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PROJETO DE LEIN®. 1273 /2009.

INSTITUI O PROGRAMA DE INFORMACAO A FISSURA
LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Vereador DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA, respaldado no Regimento
Interno deste Poder Legislativo, apresenta o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Fica instituido no Municipio de Campo Mour&o o Programa de Informacio
a doenca Fissura Labiopalatina.

Art. 2° S30 objetivos do programa:
2o

| — elevar a consciéncia da populagéo sobre a fissura labiopalatina;

Il - promover atividades de educagdo em salde sobre a fissura labiopalatina;

lll - realizar agdes de identificagdo precoce da fissura labiopalatina;

IV - estimular os profissionais de saude a realizarem o diagndstico precoce e a
notificacdo das criancas portadoras de fissura labiopalatina;

V - prestar informagdes sobre a doenca fissura labiopalatina em toda Rede de
Saude do Municipio.

Art. 3° As informagbes poderdo ser feitas mediante videos, folders, impressos ou
por outros meios adequados que cheguem ao alcance da populagio.

Art. 4° Fica a Secretaria Municipal de Salde responsavel pelo Programa previsto
nesta Lei. - P
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Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei serdo cobertas com recursos oriundos
da fonte de recursos da Secretaria de Satide do Municipio, suplementada se necessario.

Art. 6° O Poder Executivo Municipal regulamentara a presente Lei no prazo de 60
(sessenta) dias a contar da data de sua publicacdo oficial.
Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 16 de agosto de 2009.

DR. ERALDO TE
e ¢
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI {23/ 0

O labio leporino (cientificamente fissura labiopalatal) € uma abertura na regiao do
labio ou palato, ocasionada pelo ndo fechamento dessas estruturas, que ocorre entre a
quarta e a decima semana de gestacdo. O adjetivo leporino refere-se a semelhanga com
o focinho fendido de uma lebre.

As fissuras podem ser: unilaterais (atingem somente um lado do labio) ou bilaterais
(fendas dos dois lados do labio), completas (quando atingem o labio e o palato), ou
incompletas (quando atingem somente uma dessas estruturas), além de atipicas assim
variando desde formas mais leves, como cicatriz labial e o tvula bifida (quando a tvula
aparece partida em duas), ate formas mais graves, como as fissuras amplas de labio e
palato. As fissuras labiopalatais também podem se associar a outras mas-formagées
sejam elas de face ou de outras regiées do corpo. As fissuras de palato deixam o canal
oral em contato com o nasal.

Os caucasianos tém uma incidéncia estimada em 1,84/1000 nascimentos, sendo
maior entre os mongoldides (amarelos) e menor nos negroides (negros).

Sua incidéncia com a presenca de familiares fissurados nas seguintes proporgées:

a) pais normais = 0,1% de chance de ter um filho fissurado
b) pais normais e um filho fissurado = 4,5% de chance de ter outro filho fissurado
c) um dos pais e um filho fissurado = 15% de chance de ter outro filho fissurado

No Brasil, estima-se que a cada 650 nascimentos, uma crianca nasce com fissura
labiopalatal. Existem varios fatores que tem sido implicados no seu aparecimento, tais
como o uso de alcool ou cigarros, a realizacdo de raios-x na regido abdominal, a ingestio
de medicamentos, como anticonvulsivantes ou corticéide, durante o primeiro trimestre
gestacional, deficiéncias nutricionais, infeccbes, além da hereditariedade. A Unica forma
de corrigi-los & através de cirurgia.

Atualmente, gracas ao aperfeicoamento do ultrassom, o labio leporino pode ser
diagnosticado antes mesmo do parto. Isso permite que, logo apés o nascimento, a cirurgia
carretiva seja realizada.

A primeira cirurgia, de labio, € realizada normalmente aos trés meses de idade da
quando a crianca ja deve ter 5kg. Ja a cirurgia de palato duro é realizada apenas aos
doze meses de idade. Para uma boa alimentagéo e a crianca nao refluir alimento pelo
nariz até a cirurgia do palato duro, sdo desenvolvidas técnicas de amamentacdo sendo a
persisténcia da mée fator fundamental para seu sucesso. Se mesmo assim a mae nio
consegue amamentar, ela € orientada a fazer a ordenha e dar o leite materno na
mamadeira, pois a preocupagéo & que mamando mal o bebé tera pouco ganho de peso.
Alguns autores advogam o uso de placas palatinas pré-moldadas, de facil manejo para
ajudar na amamentacéao.

No caso da fenda se estender até o palato, ha maior risco das criancas aspirarem o

e

e

A




Rua Mato Grosso, n°. 1579 - Telefax (44) 3518 5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legisI3tivornuniciggl@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

S W
= ‘oo
alimento provocando infecgbes como otites e pneumonias. As otites podem causa ’
prejuizos no desenvolvimento da fala e linguagem. As anemias tambem sao frequentes
nas fissuras labiopalatais normalmente solucionaveis com uma dieta balanceada e sulfato
ferroso. O aleitamento materno é indicado para evitar infeccdes, combater a anemia e
fortalecer a musculatura da face e boca, alem de manter a producédo de leite da mae.
Quando o nené ndo ganha peso suficiente, recorre-se a complementacéo alimentar., mas
sem suspender a amamentagdo, pois o ato de succdo faz com que haja aumento no

vinculo entre mée e bebé.

« Segurar o bebé em posicéo vertical, de modo que o nariz e a boca fiquem mais
altos que o peito

. Preencher a abertura do labio leporino com o seio (pode-se usar a placa dentaria
especial - obturador - para cobrir a fenda palatal)

. Estimular e ajudar a mie, orientando-a que se faz necessario “fechar a fissura”
para que o bebé possa mamar bem, e apoiando-a, pois as mamadas costumam
ser longas

« Alguns bebés necessitam ser alimentados por sonda orogastrica, copinho,
mamadeira, colherzinha, o que o bebe adaptar melhor.

Sem o devido tratamento, as fissuras podem provocar sequelas graves, como a perda
da audico, problemas de fala e deficit nutricional, além do sofrimento com o preconceito.
E possivel a total reabilitagéo do paciente com fissura labiopalatal. Quanto mais cedo a
intervencdo, melhor. O tratamento & longo,mas vale a pena, tem inicio desde o
nascimento até a fase adulta, passando por varias cirurgias corretivas e estéticas.

Uma equipe multidisciplinar deve estar envolvida nessa reabilitacdo, como
médicos. enfermeira,fonoaudidlogo, nutricionista, odontologos, psicologos € assistente
social. A troca de informacdes entre os profissionais € fundamental para o tratamento da
crianca, pois um fator interfere diretamente no outro, no que diz respeito aos dentes, a
fala, a face, as funcdes alimentares e ao desenvolvimento psicossocial.

Os pais que descobrirem seu filho com fissura labiopalatal devem procurar todos 0s
tipos de orientacdes para possibilitarem a total reabilitacao do seu filho. E indicado que os
pais permanecam tranquilos, pois a rejeicao, negacao e sentimento de culpa podem ser
considerados normais no primeiro momento, mas com ajuda profissional, tanto os pais
quanto o bebé poderdo ter uma vida saudavel e feliz.

Existem diversos centros cirlrgicos no Brasil com especialistas qualificados e
competentes no atendimento de pacientes com fissuras labiopalatais pelo SUS, privados
e filantropicos.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 16 de Agosto de 2009.

DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
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PROJETO DE LEIN°_ L 2000,

INSTITUI O PR\IGRAMA DE INFORMAGAO
A FISSURA LAB: PALATINA NO MUNICIPIO
DE CAMPO MC.JRAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Vereador DR. ERALDO TEODORO DE C'.IVEIRA, respaldado no
Regimento Interno deste Poder Legislativo, apresent. o seguinte PROJETO
DE LEI::

Art. 1° Fica instituido no Municipio de Campo Muurdo o Programa de
Informacgéo a doencga Fissura Labiopalatina.

Art. 2° Sao objetivos do programa:

_— { i
I — elevar a consciéncia da populagao sobre a fissura
labiopalatina.
Il — promover atividades de educagéo em salu 1 sobre a fissura
labiopalatina; .
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Il — realizar agdes de identificacdo precoce da fissura
labiopalatina;

IV — estimular os profissionais de saldde a realizarem o
diagnostico precoce e a notificagao das criangas portadoras de
fissura labiopalatina;
V — informar, nas Unidades Basicas de Saude — UBS — e nos
hospitais, publico e Privados do Municipio, sobre a doenca
fissura labiopalatina;
Art. 3° As informagdes poderdo ser feitas mediante videos, folders,
impresso ou por outros meios adequados que cheguem ao alcance da
populagéo;

Art. 4° Fica a Secretaria Municipal de Satde responsavel pelo Programa
previsto nesta Lei.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei serdo cobertas com recursos
oriundos da fonte de recursos da Secretaria de Saude do Municipio,
suplementada se necessario.

Art. 6° O Poder Executivo Municipal regulamentara a presente Lei no
prazo de sessenta dias a contar da data de sua publicagao oficial.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéao oficial.

SALA DAS SESSOES, 16 de agosto de 2009.

DR. ERALDO TEODORO ¥ OL%*EIRA
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI .29 ®

O labio leporino (cientificamente fissura labiopalatal) &€ uma abertura na
regi@o do labio ou palato, ocasionada pelo nio fechamento dessas estruturas,
que ocorre entre a quarta e a décima semana de gestagdo. O adjetivo /eporino
refere-se & semelhanga com o focinho fendido de uma lebre.

As fissuras podem ser: unilaterais (atingem somente um lado do labio)
ou bilaterais (fendas dos dois lados do Iabio), completas (quando atingem o
labio e o palato), ou incompletas (quando atingem somente uma dessas
estruturas), além de atipicas assim variando desde formas mais leves, como
cicatriz labial e o Gvula bifida (quando a Gvula aparece partida em duas), até
formas mais graves, como as fissuras amplas de labio e palato. As fissuras
labiopalatais também podem se associar a outras mas-formacdes sejam elas
de face ou de outras regides do corpo. As fissuras de palato deixam o canal
oral em contato com o nasal.

Os caucasianos tém uma incidéncia estimada em 1,84/1000
nascimentos, sendo maior entre os mongoléides (amarelos) e menor nos
negroides (negros).

Sua incidéncia com a presenga de familiares fissurados nas seguintes
- proporgoes.

a) pais normais = 0,1% de chance de ter um filho fissurado

b) pais normais e um filho fissurado = 4,5% de chance de ter outro filho
fissurado

c¢) um dos pais e um filho fissurado = 15% de chance de ter outro filho
fissurado

No Brasil, estima-se que a cada 650 nascimentos, uma crianca nasce
com fissura labiopalatal. Existem varios fatores que tem sido implicados no seu
aparecimento, tais como o uso de alcool ou cigarros, a realizagdo de raios-x na
regidao abdominal, a ingestdo de medicamentos, como anticonvulsivantes ou
corticoide, durante o primeiro trimestre gestacional, deficiéncias nutricionais,
infecgGes, além da hereditariedade. A Unica forma de corrigi-los é através de
cirurgia. Y - voa
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Atualmente, gragas ao aperfeicoamento do ultrassom, o labio leporino
pode ser diagnosticado antes mesmo do parto. Isso permite que, logo apos o
nascimento, a cirurgia corretiva seja realizada.

A primeira cirurgia, de labio, é realizada normalmente aos trés meses de
idade da quando a crianga ja deve ter Skg. Ja a cirurgia de palato duro é
realizada apenas aos doze meses de idade. Para uma boa alimentagéo e a
crianga n&o refluir alimento pelo nariz até a cirurgia do palato duro, sio
desenvolvidas técnicas de amamentagado sendo a persisténcia da mae fator
fundamental para seu sucesso. Se mesmo assim a méae nao consegue
amamentar, ela é orientada a fazer a ordenha e dar o leite materno na
mamadeira, pois a preocupagao & que mamando mal o bebé tera pouco ganho
de peso. Alguns autores advogam o uso de placas palatinas pré-moldadas, de
facil manejo para ajudar na amamentacgao.

No caso da fenda se estender até o palato, ha maior risco das criangas
aspirarem o alimento provocando infeccées como otites e pneumonias. As
otites podem causar prejuizos no desenvolvimento da fala e linguagem. As
anemias também szo freqientes nas fissuras labiopalatais normalmente
solucionaveis com uma dieta balanceada e sulfato ferroso. O aleitamento
materno € indicado para evitar infecgbes, combater a anemia e fortalecer a
musculatura da face e boca, além de manter a producdo de leite da mae.
Quando o nené nao ganha peso suficiente, recorre-se a complementagéo
alimentar, mas sem suspender a amamentagao, pois o ato de sucgado faz com
que haja aumento no vinculo entre mae e bebé.

e Segurar o bebé em posicao vertical, de modo que o nariz e a boca
figuem mais altos que o peito

e Preencher a abertura do labio leporino com o seio (pode-se usar a placa
dentaria especial - obturador - para cobrir a fenda palatal)

 Estimular e ajudar a mae, orientando-a que se faz necessario “fechar a
fissura” para que o bebé Possa mamar bem, e apoiando-a, pois as
mamadas costumam ser longas

* Alguns bebés necessitam ser alimentados por sonda orogastrica,
copinho, mamadeira, colherzinha, o que o bebe adaptar melhor.

Sem o devido tratamento, as fissuras podem provocar seqiielas graves,
como a perda da audi¢do, problemas de fala e deficit nutricional, além do
sofrimento com o preconceito. E possivel a total reabilitacdo do paciente com
fissura labiopalatal. Quanto mais cedo a intervengdo, melhor. O tratamento &
longo,mas vale a pena, tem inicio desde o nascimento até a fase adulta,
passando por varias cirurgias corretivas e estéticas.
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Uma equipe multidisciplinar deve estar envolvida nessa reabilitagao,
como  médicos, enfermeira,fonoaudiélogo, nutricionista, odontdlogos,
psicdlogos e assistente social. A troca de informagdes entre os profissionais é
fundamental para o tratamento da crianga, pois um fator interfere diretamente
no outro, no que diz respeito aos dentes, a fala, a face, as fungdes alimentares
e ao desenvolvimento psicossocial.

Os pais que descobrirem seu filho com fissura labiopalatal devem
procurar todos os tipos de orientacdes para possibilitarem a total reabilitacgo
do seu filho. E indicado que os pais permanegam tranquilos, pois a rejeicao,
negacado e sentimento de culpa podem ser considerados normais no primeiro
momento, mas com ajuda profissional, tanto os pais quanto o bebé poderao ter
uma vida saudavel e feliz.

Existem diversos centros cirirgicos no Brasil com especialistas
qualificados e competentes no atendimento de pacientes com fissuras
labiopalatais pelo SUS, privados e filantropicos.

SALA DAS SESSOES, 16 de Agosto de 2009.

DR. ER DE(OLIVE
\ -
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DIVISAG LEGISLATIVA CERTIFICA: L

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLU
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposicao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois néo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
N s (em anexo) - art. 151, § 2° inciso I, alinea “d", do R.1.

( ) a proposicao tem contelido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6

(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "e”, do R.1.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes —art. 128, § 2°, do R.L.

Campo Mouréo, 18 de Agosto de 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

A Assessoria
PMDB — Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Projeto de Lei n°. 123/2008.

Tendo em vista o Projeto de Lei em epigrafe ndo observar os ditames
da Comunicacdo Interna de n° 12/2009 — DGA, devolvo a presente proposicao

para correcées a segulir:

Adequar o Projeto de Lei em epigrafe nas normas da Lei
Complementar Federal n°. 95/98 c/c Lei Complementar Municipal n°. 10/2005;

Preambulo: retirar um dos dois pontos [ ;

Y o SRR

V — prestar informacdes sobre a doenca fissura |abiopalatina em toda
Rede de Saude do Municipio. (usar ponto final)

Art. 3° As informacles poderdo ser feitas mediante videos, folders,
impressos ou por (...). (usar ponto final ao termino da frase)

Art. 5°. Acentuar “Saude”.

Art. 6°. O Poder Executivo (...) prazo de &0 (sessenta) a contar da data
de sua publicagéo.

Art. 7°. retirar “oficial”.

Observar a estética do Projeto de Lei.

Campo Mour&o, 19 de agosto de 2009.
Usrerda .da £ol\a.

Amanda fHelena da Silva
Consultora Tecnica Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 28 de to de 20009.

DIONE CL DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PROJETO DE LEI N°123/2009

AUTORIA DO VEREADOR DR ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

RELATOR: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM .

- RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, Projeto de Lei n® 123/2009, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE INFORMAGAO A
FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

VOTO DO RELATOR:

O referido Projeto visa instituir um programa de informacdo sobre a doenca
Fissura Labiopalatina e assim prestar informacdes em toda a Rede de Saude do
Municipio.

Com relagao a integra do referido Projeto é legal, constitucional e atende aos
preceitos regimentais, conforme o artigo 39, inciso | do Regimento Interno desta Casa
-~ de Leis.

Desta forma, quanto aos aspectos que nos compete examinar, concerne a este
relator manifestar-se favoravel a tramitagéo do referido Projeto.

SALA DAS SESSOES, 21'd?setembro de,/z'éo/g,,

YN

OUZA JARDIM

Relator 4

o

M (AL @ - \
IR FRANCO DE LIMA ISIDOR RAES

Nlac.
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ASSESSORIA JURIDICA

PN
PARECER N°. 150 1009.
REF: PROJETO DE LEI N°. 123/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
Senhor Presidente da Comissio de Financas e
Orc¢amento,
~,

Considerando a competéncia atribuida a este érgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.

I- RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde Projeto
de Lei, protocolizado sob o n° 123/2009, exposto em 07 (sete) artigos, que
“institui 0 Programa de Informacio a Fissura Labiopalatina no Municipio

de Campo Mourio e di outras providéncias™.



A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa confornit

preceito regimental.

’

O Projeto de Lei em comento fo1 protocolizado no dia 17 de
agosto de 2009. A Divisao Legislativa certificou em 18 de agosto do corrente a
mexisténcia de Stumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto
a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuigdo da proposigao,

ndo havia qualquer obice.

Em 28 de agosto de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Histérico a inexisténcia de legislagdo municipal ou

material disponivel sobre a matéria.

Em 28 de setembro de 2009, Vossa Exceléncia, Presidente
da Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento, encaminhou para analise
desta Assessoria Juridica o presente Projeto de Lei, conforme copia do

expediente em anexo.

E o relatorio.

I1 - DO PARECER

A iniciativa tem como principal objetivo instituir o referido

programa.

Em que pese o Parecer Favoravel da Comissdo Permanente
de Legislacdo e Redagdo, o presente Projeto de Lei possui um vicio de
inconstitucionalidade formal, por invadir as atribuigdes do Poder Executivo, que
devera rever as atribuigdes da Secretaria Municipal de Satude, o que esta
explicito no artigo 4° e também na iniciativa, pois ao instituir um programa de
informagé@o, se atribui fungdes a determinadas Secretarias. O artigo 113, V, do

Regimento Interno assim preceitua:

[§5]




Art. 113 — Sao de iniciativa do Prefeito Municipal os
projetos de lei que disponham sobre:

()

IV - criacdo, estruturacio e atribuicoes das
Secretarias e demais oOrgios da administracdo

piiblica.

A Lei Organica Municipal também dispde sobre o mesmo

assunto:

Art. 30 — A iniciativa das leis complementares e
ordinarias, caberd a qualquer Vereador ou
Comissao da Cimara, ao Prefeito Municipal e aos

cidadios.

§1° - Sdo de iniciativa privativa do Prefeito

Municipal, as leis que disponham sobre:

(..r)

IV - criacdo, estruturacio e atribuicdes das
Secretarias e demais o6rgios da administracio

publica;

Portanto, a matéria deve ser apresentada na forma de
Indicagdo Legislativa, prevista pelo artigo 128, § 1°, inciso II, do Regimento

Interno.

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica orienta a

transformagdo do presente Projeto de Lei em Indicagdo Legislativa.



E o que me compete

Campo Mourdo, %9

Doc. Anexo. P.L n° 123/2009 (Prot. 2.259/2009)
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Campo Mourao, 25 de setembro de 2009.

Oficio n® 36/2009 - CFO

Em atendimento a solicitagdo da Assessoria Juridica na reunido da Comisséao de
Finangas e Orgamento encaminhamos os seguintes Projetos de Leis:

PROJETO DE LEI N° 074/2009. - Sidnei de Souza Jardim - DISPOE SOBRE A
CRIAGAO DO “MOTO SIM, ARMA NAO”, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

PROJETO DE LEIl N° 123/2009 - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - INSTITUI O
PROGRAMA DE INFORMACAO A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROJETO DE LEI N° 131/2009 - Sidnei de Souza Jardim - CRIA A GUARDA
MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

Presidente da Gomissio de Finangas e Orgcamento

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. VALTER FRANCISCO DA SILVA
Assessor Juridico da Camara Municipal
36/lac.
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Oficio n® 009/2009 - CPFO
Campo Mour&o, 02 de outubro de 2009.

Senhor Presidente,

Solicitamos que o Projeto de Lei n° 123/2009, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira, que “Institui o Programa de Informagédo a Fissura
Labiopalatina no Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”, seja
encaminhado ao autor para que em conformidade com a Lei Federal n® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), Art. 16, inciso |, seja anexado o impacto financeiro do
referido Projeto.

Sendo o que tinhamos para o momento, agradecemos antecipadamente a

habitual compreens&o.

Atenciosamente,

Helton Bo/rges

Vereador

Ao Senhor

Presidente José Roberto Voidelo

Comissdo Permanente de Financas e Orgamento
Camara Municipal de

Campo Mourao - PR

Irs
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A,; _ Campo Mouréao, 7 de outubro 2009.

Oficio n° 037/ CFO ——=, 09/,0/0%

-:t_/—m

-

Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da Comissao Permanente de Finangas e Orgamento em
apreciagdo a Lei Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em seu Artigo
16, inciso |, que seja anexado o impacto orgamentéario-financeiro ao Projeto de Lei n°
123/2009 de vossa autoria que Institui o Programa de Informacdo a Fissura
Labiopalatina no Municipio de Campo Mourdo, de forma a atender o oficio n°
009/2009 do Vereador Helton Borges como relator da presente proposicéo, sendo que o
pedido se faz necessario para parecer desta comisséao.

Respeitosamente,

JOSE ROBERTO VOIDELO
Presidente da Comissao de Finangas e Orgamentos

Ao Excelentissimo Senhor
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

i 4 ici PODER LEGIS|
Presidente da Camara Municipal - ~GISLATIVO DE <
Nesta p PROTOCOLON®_ QL S CAM!M
37/lac CANMPO MOURAC_© Y7 g 09 HORAL /S

PROTOCOLISTA
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

Campo Mourzo — Pr, 02 de dezembro de 2009.

lImo. Senhor

Ademir Franco de Lima
Vice Presidente

Céamara Municipal

Campo Mourzo - Pr.

Prezado senhor

Estamos apresentando no Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lej n°
123/2009, protocolado sob ne 2259/2009, que “INSTITUI O PROGRAMA DE
INFORMA(}AO’ A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” e a Comisszo de Finangas e Orgamento
nos solicitou o Impacto F inanceiro deste projeto.

Portanto, de ordem do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, esta
assessoria solicita, desta Vice Presidéncia que encaminhe 0 Oficio em anexo 3
Secretaria indicada, solicitando 0 levantamento de impacto financeiro para o
desenvolvimento deste projeto, uma vez que qualquer projeto desta natureza para
que seja executado, o planejamento tem ser impactado pela Secretaria de Saude do
Municipio.

No aguardo,

Bancada do PMDB
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

Campo Mouro - Pr, 02 de dezembro de 20089.

llmo Senhor
PAULO DAVIDOFF
Secretario de Salde

Campo Mourzo - Pr.
Prezado senhor

Estamos apresentando no Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lei
n°® 123/2009, protocolado sob n° 2259/2009, que “INSTITUI O PROGRAMA DE
INFORMAGCAO A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” e a Comissado de Finangas e
Orgamento nos solicitou o Impacto Financeiro deste projeto.

Portanto solicitamos desta Secretaria 0 levantamento de impacto
financeiro para o desenvolvimento deste projeto, uma vez que qualquer projeto
desta natureza para que seja executado, o planejamento tem ser impactado
pela Secretaria de Satde do Municipio.

No aguardo,

-_-—t

DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

Demonstrativo da Natureza da Despesa por Orgao e Unidade

\

Exercicio de 2010 Pégina: 42
Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Programa de Trabalhu(OrgéolUnidade)
Orgao. .......ccccervr.... 112 - SECRETARIA DA SAUDE - SESAU
Unidade Orgamentaria..: 005 - FMS-DEP. SERVICOS E ACOES EM SAUDE-DESAS
Codigo Especificagio Operagbes Especiais Projeto Atividades Total
10 SAUDE 13.353.804,20 | 13.353.804,20
10. 301 ATENCAO BASICA 12.587.104,20 | 12.587.104,20
10. 301. 0051 Programa de Atencéo Basica em 7.655.104,20 7.655.104,20
10.301. 0051. 2150 Manter o Dpto. de Servigos e A 7.655.104.20 |  7.655.104,20
Manter o Opto. de Servigos & Agpes em Saide
1303 40111-0/40112-9 - Saiude - Rec. 7.167.104,20 7.167.104,20
31495 BB.39153-0 - Atencao Basica 180.000,00 180.000,00
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compl 308.000,00 308.000,00
10. 301. 0052 Programa de Assisténcia Farmac 1.476.000,00 1.476.000,00
10. 301. 0052. 2151 Manter a Assisténcia Farmacéut 1.334.500,00 1.334.500,00
Manter a Assistd Far ica e 14 gi
1303 40111-0/40112-9 - Saide - Rec. 530.000,00 530.000,00
31337 38.574-3 - FNS - Aquis.de Medi 2.500,00 2.500,00
31495 BB.39153-0 - Atencao Basica 802.000,00 802.000,00
10. 301. 0052 Manter a Farmacia Popular do B 141.500,00 141.500,00
Manter a Farmacia Popular do Brasil
1303 40111-0/40112-9 - Saiide - Rec, 21.500,00 21.500,00
31333 39178-6 - Progr Farm. Popular 120.000,00 120.000,00
10. 301. 0054 Programa de Agentes Comunitari 480.000,00 480.000,00
10. 301. 0054 . 2159 Manter o Programa de Agentes C 480.000,00 480.000,00
Manter o Prog de Agentes C los de Saide-ACS
1303 40111-0/40112-9 - Saiide - Rec, 40.000,00 40.000,00
31485 BB.39153-0 - Atencao Basica 440.000,00 440.000,00
10. 301. 0058 Estratégia Satde da Familia, S 2.976.000,00 2.976.000,00
10. 301. 0058, 2155 Manter Estratégia Saide da Fam 2.976.000,00 2.976.000,00
Manler Estralégia Sadde da Familia, Sagde da Familia Bucal & NASF
1303 40111-0/40112-9 - Sadde - Rec. 730.000,00 730.000,00
31327 40117-X/37293-5/60247 Saude Fa 120.000,00 120.000,00
31485 BB.39153-0 - Atengao Basica 2.126.000,00 2.126,000,00
10. 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBUL 699.700,00 699.700,00
10. 302. 0056 Programa de Especialidades Odo 315.000,00 315.000,00
10. 302. 0056 . 2154 Manter o Programa de Especiali 315.000,00 315.000,00
Manter o Programa de Especiatidades Odontcldgices
1303 40111-0/40112-9 - Saide - Rec. 29.500,00 29.500,00
31486 BB.39177-8 -Media e Alta Comp! 285.500,00 285.500,00
10. 302. 0057 Programa de Reabilitagdo Fisic 295.000,00 295.000,00
10. 302. 0057 . 2153 Manter o Programa de Reabilita 295.000,00 295.000,00
Manter o Programa de Reabitaglo Fisica
1303 40111-0/40112-9 - Saude - Rec. 45,000,00 45,000,00
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compl 250.000,00 250.000,00
10. 302. 0060 Programa Satide Mental 89.700,00 89.700,00
10. 302. 0060 . 2156 Manter o Programa Salide Mental 89.700,00 89.700,00
Manter o Programa Sauds Mental
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compl 89.700,00 89.700,00
10. 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUT 67.000,00 67.000,00
10. 303. 0059 Programa de Acompanhamento a G 67.000,00 67.000,00
10. 303. 0059 . 2157 Manter o Programa de Acompanha 67.000,00 67.000,00
Manter o Programa de Acompsnhamento & Gestante ¢ & Crianga
31496 BB.39177-8 -Media e Alta Compl 67.000,00 67.000,00
Total da Unidade 0,00 0,00 13.353.804,20 | 13.353.804,20
Total do Orgao 0,00 0,00 38.005.497,69 | 38.005.497 69




IMPACTO FINANCEIRO ORCAMENTARIO

“INSTITUI O PROGRAMA DE INFORMAGAO A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Descrigdo Valor do Orgamento Implantagdo Projeto Rubrica Percentual
Orgcamento Total do RS 136.439.363,78 100 %
Municipio de 2010
Orcamento Recursos Livres RS 45.043.943,93
Orgdo - 08 Unidade.Orcamentdria - 005 RS 2.000,00 10.301.0058.2155-1303 | 0,0014658%

D,
/l-ﬂ : >

S 1 )
( F - . »
Altair Casarim
Secretaria da Fazenda

e Administregds
L4
~




IMPACTO FINANCEIRO AO PROJETO DE LE| N° 123/09

Para a execugéo do Projeto de Lei n° 123/2009 protocolado sob
n° 2259/2009 de 17 de agosto de 2009, poder&o ser utilizados os recursos oriundos
da Secretaria da Satde:

No Orgéo 12- SECRETARIA DE SAUDE - SESAU
Na unidade orcamentaria — 005 — FMS — DEP. SERV. AGOES EM SAUDE - DESAS
Narubrica -  10.301.0058.2155 - 1303

SALA DAS SESSOES, 08 DE MARGCO DE 2010.

DrEraldo Téodoro He(OliveirE T

/g



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso. 1579 - Telefax (44) 3518-5060 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450 7
. C.N.P.J 79.869.772/0001-14
Ry — G vereadorheltonborges@camaracm.com.br

g— [4 4
7 i::L S woul o www.camaracm.com.br
e e

I T amoe Assessoria da Bancada do PR

PROJETO DE LEI N° 123/2009
AUTORIA DO VEREADOR ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
ENVIADO A COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATOR: HELTON BORGES

ZRRTAN,

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss&o, o Projeto de Lei n° 123/2009, protocolado sob n°
2259/2009, de 17 de agosto de 2009, que INSTITUI O PROGRAMA DE INFORMAGCAO
A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Esta Comissdo recebeu a presente matéria, com parecer favorével da Comissao
Permanente de Legislacdo e Redagdo, e em 02 de outubro de 2009, solicitamos ao
Presidente desta Comissdo que devolvesse o Projeto de Lei ao autor, para que em
conformidade com a Lei Federal n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal
anexasse 0 impacto financeiro.

Tal solicitacdo foi atendida e em 11 de marco do corrente ano, esta Comissao

recebeu o presente Projeto com o referido impacto financeiro.

VOTO DO RELATOR:

Esta Comissdo analisou o projeto, que agora, estd acompanhado de impacto
financeiro assinado pelo Secretério de Fazenda e Administracéo, Senhor Altair Casarim,
em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo assim, apds analise, por ndo haverem dbices, manifestamos o0 nosso
VOTO FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 16 de marco de 2010.

~ ONIRN

Membro

o

Jos¢ Roberto Voidelo

Presidente

RS
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PROJETO DE LEI N° 123/2009
AUTORIA DO VEREADOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciag&o nesta Comissao, Projeto de Lei n® 123/2009, protocolado sob
0 n° 2259/2009, em 11 de agosto de 2009, que “INSTITUI O PROGRAMA DE
INFORMAGAO A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOPURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:
O Projeto de Lei em questao tem por finalidade instituir um programa sobre

Fissura Labiopalatina e prestar informagées em toda a Rede de Saude do
Municipio.

Apbs analise, por ndo haverem obices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, em 18 de margo de 2010.

Relatora _

/‘ .
\
\

S ~
L]

PROF. JOSE POCHAPSKI ~— EDEJEL'R%FI)\ I

Présidente Membro — —

lerdf
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PROTOCOLO N° 2259/2009. PROJETO DE LEI N° 123/2009. (FLS-\-O;@_ ..
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
) PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
2N 1A 110 | LEGISLACAO E REDACAO "‘1’“@-—.
b 103 | (U | FINANCAS E ORCAMENTO a——@——
[T 165 |10 | MERITOS TEMATICOS “’T‘@’
||
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGCAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
g |4 |40) ?"u)fﬁ,iih APROVADO |“— | REJEITADO
J 7 lcA 10 i'/f"ui.-jvjp APROVADO e REJEITADO | __— ¥
| [ | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
[ | APROVADO REJEITADO
| ] APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGCAO: / / ARQUIVAMENTO: ! /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO




NOME

Ademir Pezdo

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

NOME F
Ademir Pezio |
Edoel Rocha |
Dr. Eraldo

Helton Borges |/
Isidoro Moraes | .\
José Pochapski | X
Beto Voidelo | v~
Nelita S
Saul X
Sidnei 'd

Helton Borges |+
I[sidoro Moraes | >~
José Pochapski

Beto Voidelo \
Nelita A%
Saul A ’
Sidnei N

F — favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n° 123/2009 - INSTITUI O PROGRAMA DE
INFORMACAO A FISSURA LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Atendendo determinacédo da Resolugao n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:
01) Nenhuma corregao a fazer.

Campo Mour3o, 14 de abril de 2010.

Dm oo Aa -Qa_Q'u:\

Amanda na da Sjlva
Consultora Técnica Leglslatwa
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PROJETO DE LEI N°. 123/2009 { FLs 3 :
De 19 de abril de 2010. {

INSTITUI O PROGRAMA DE INFORMAGAQ A FISSURA
LABIOPALATINA NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica instituido no Municipio de Campo Mourdo o Programa de
Informacdo a doenca Fissura Labiopalatina.

Art. 2°. S30 objetivos do programa:

| - elevar a consciéncia da populagdo sobre a fissura labiopalatina;

Il - promover atividades de educagdo em saude sobre a fissura
labiopalatina;

Il - realizar agées de identificagcdo precoce da fissura labiopalatina;

IV - estimular os profissionais de saude a realizarem o diagnoéstico
precoce e a notificacdo das criangas portadoras de fissura labiopalatina;

V - prestar informagbes sobre a doenga fissura labiopalatina em toda
Rede de Saude do Municipio.

Art. 3°. As informacgbes poderao ser feitas mediante videos, folders,
impressos ou por outros meios adequados que cheguem ao alcance da populagéo.

Art. 4°. Fica a Secretaria Municipal de Saude responsavel pelo Programa
previsto nesta Lei.

Art. 5°. As despesas decorrentes desta Lei serdo cobertas com recursos
oriundos da fonte de recursos da Secretaria de Saude do Municipio, suplementada
Se necessario.

Art. 6°. O Poder Executivo Municipal regulamentara a presente Lei no
prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicacdo oficial.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

<

-~
»
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SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO

MOURAO, Estado do Parana, em 19 de abril de 2010. _\_Q;;,. e
o° “
;_ FLS‘%].\ .
Dr. Eraldo Teodoro de@eira 4 o jiﬂ‘“
' < i -g."EIL-"'('\

Presidente : ' i e



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA
ESTADO DO PARANA |

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 87300400 .~ % deigy
T

C.N.P.J 79.869.772/0001-14 fo g,
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br /C) . a
www.camaracm.com.br l\ FL.‘a"?f\ )
. \'\ ({r; . 3 N7
Oficio n°® 783/10-GAB/PRES. N GisiAY S
Campo Mourao, 20 de abril de 2010

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

o 26/09 — “Dispde sobre a colocagéo de placas indicativas dos principais pontos de
referéncia no Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 123/09 — “Institui o Programa de Informagé&o & Fissura Labiopalatina no Municipio
de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

e 127/09 — “Dispde sobre a notificagédo dos casos de violéncia contra idosos e da
outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 133/09 — “Institui a Campanha Permanente de Incentivo a Arborizagdo de Ruas,
Pragas, Jardins e Quintais do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 138/09 — “Cria o disque informagdes ao dependente quimico e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 139/09 — “Dispde sobre o uso do asfalto ecolégico na pavimentagdo de ruas no
Municipio de Campo Mouréo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira;

o 151/09 — “Institui o Programa Profissionalizante para Deficientes Fisicos no
Municipio de Campo Mour&o", de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira;

e 187/09 — “Declara de utilidade publica a UPRESCAM — Uniao dos Presidentes e
Vice-Presidentes das Associacdes de Moradores de Campo Mouréo" de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

Excelentissimo Senhor r‘:@_\
Prefeito Nelson José Tureck, \ i
Prefeitura Municipal R

Campo Mourdo — PR
/ppo
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194/09 — “Acrescenta a ementa e ao artigo 1° da Lei n° 2476, de 22 de julho de
2009, que ‘Autoriza a compra de medicamentos e correlatos diretamente do registro
nacional de precos do Ministério da Salde, conforme dispositivos da Lei Federal n°
10.191, de 14 de fevereiro de 2001, em especial o medicamento Pregomin LT 400
GR Support — Leite Infantil’”, de autoria do Vereador Saul Antonio Sachetti:

02/10 — “Acrescenta o paragrafo Unico ao artigo 23 da Lei n° 776, de 28 de outubro
de 1992, que ‘Dispbe sobre o servico de automoveis de aluguel no Municipio de
Campo Mourao e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira;

03/10 — “Declara de utilidade publica a Associagao de Moradores e Amigos do
Jardim Francisco Ferreira Albuquerque — AM.A.J.A de Campo Mourao”, de autoria
do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

07/10 — “Institui a obrigatoriedade do comprovante de matricula em instituicao
publica ou privada de ensino, de atletas menores de 18 (dezoito) anos, que
representam o Municipio em jogos oficiais do Estado”, de autoria do Vereador
Sidnei de Souza Jardim.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo ieodoro de dlivelra .I e
Presidente €.
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LEI N. 2572
De 6 de maio de 2010.

Institui o Programa de Informagéo a
Fissura Labiopalatina no Municipio de
Campo Mourdo e da outras providéncias.

. O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

| &) 2m

Art. J° Fica instituido no Municipio de Campo
Mourso o Programa de Informagdo & doenga Fissura
Labiopalatina.

"Art. 2° Sdo objetivos do programa:

| - elevar a consciéncia da populagéo sobre a
fissura labiopalatina;

Il - promover atividades de educagao em
salide sobre a fissura labiopalatina;

Il - realizar acdes de identificagao precoce da
fissura labiopalatina;

IV - estimular os profissionais de saude a
realizarem o diagnostico precoce e a notificacao das criancas
portadoras de fissura labiopalatina:

V - prestar informagbes sobre a doenca
fissura labiopalatina em toda Rede de Saude do Municipio.

Art. 3°As informacbes poderdo ser feitas
mediante videos, folders, impressos ou por outros meios
adequados gue cheguem ao alcance da populagéo.

Art. 4° Fica a Secretaria Municipal de Saude
responsavel pelo Programa previsto nesta Lei.

Art. 5°As despesas decorrentes desta Lei
serdo cobertas com recursos oriundos da fonte de recursos da
Secretaria de Saude do Municipio, suplementada se necessario.

Art. 6°0 Poder Executivo Municipal
regulamentara a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias a
contar da data de sua publicagao oficial.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 6 de maio de 2010

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
Jose Carlos Severino - Procurador-Geral

_f".‘—:_".-"\
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LEI N. 2572
De 6 de maio de 2010.

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPIO N” 1367/2010

DE 07/05/2010
outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica instituido no Municipio de Campo Mouréao o Programa
de Informacéo a doenga Fissura Labiopalatina.

Art. 2° Sao objetivos do programa:

| - elevar a consciéncia da populagdo sobre a fissura labiopalatina;

Il - promover atividades de educagdo em saude sobre a fissura
labiopalatina;

Il - realizar agdes de identificagé@o precoce da fissura labiopalatina,

IV - estimular os profissionais de salde a realizarem o diagndstico
precoce e a notificagao das criangas portadoras de fissura labiopalatina;

V - prestar informagdes sobre a doencga fissura labiopalatina em
toda Rede de Saude do Municipio.

Art. 3° As informacgdes poderao ser feitas mediante videos, folders,
impressos ou por outros meios adequados que cheguem ao alcance da
populagao.

Art. 4° Fica a Secretaria Municipal de Saude responsavel pelo
Programa previsto nesta Lei.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei serdao cobertas com
recursos oriundos da fonte de recursos da Secretaria de Saude do Municipio,
suplementada se necessario.

Art. 6° O Poder Executivo Municipal regulamentara a presente Lei
no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua pyblicagao oficial.

a\ 1
= & — - . % / ?
Institui o Programa de Informagao a Flssura.\@mgm\q /
""""""""""""" Labiopalatina no Municipio de Campo Mourdo e da
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